
1 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 037/2016
Sexta-feira, 16 de setembro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Sexta-feira, 16 de setembro de 2016 • Ano 03 • Nº 037

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação
EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 79/16.  Processo  Administrativo:  2478/16.  Pregão  Presencial:  59/16.  Objeto:  aquisição  de  material  odontológico. Proponentes:  1  (um).  Contrato  nº  112/16.  Contratada:  CIRÚRGICA 
PIRASSUNUNGA LTDA EPP. Valor: R$ 24.977,10 (vinte e quatro mil, novecentos e setenta e sete reais e dez centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 14/SET/2016. 
CRISTINA APARECIDA BATISTA 
Prefeita Municipal

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 

Edital: 56/16. Processo Administrativo: 1916/16. Pregão Presencial: 37/16. Objeto: aquisição de carnes para o Setor de Merenda Escolar. Ficam adjudicados para as empresas: MIG COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA.-EPP, o lote 01, MULT BEEF COMERCIAL LTDA, o lote 02, DISTRIBUIDORA NANCY LTDA., os lotes 03 e 04, EMPÓRIO PEIXE BOM EIRELLI-EPP, o lote 05.  Fica 
homologado nos termos da Lei o Presente Pregão. 
Pirassununga, 15 de setembro de 2016. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

Seção de Material
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 771/14

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 771/14. Processo Administrativo nº 2479/14. Extrato de Contrato nº 122/14. Contratada: RUBENS ANDRETI-ME. Valor: R$ 1.840,00 (um mil, oitocentos 
e quarenta reais). Assinatura: 15/JUL/2014. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura, podendo ser prorrogado. Objeto: monitoramento de alarme para a Biblioteca Municipal 
“Chico Mestre”. Proponentes: 3 (três). 
CRISTINA APARECIDA BATISTA 
Prefeita Municipal 

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/15

Modalidade: Tomada de Preços nº 07/15. Processo Administrativo: 2614/15. Termo Aditivo: 144/16. Termo de Prorrogação ao Contrato nº 39/16. Contratada: AB CONSTRUÇÕES LTDA.-
EPP. Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato em 60 (sessenta) dias, para contar a partir de 1º/SET/2016. Assinatura: 13/SET/2016. Objeto: contratação de empresa especializada 
com fornecimento de mão-de-obra e materiais de primeira qualidade, para pintura, interna e externa e implantação de gradil metálico tipo lápis – padrão Prefeitura Municipal de Pirassununga, na  
E.E. “CAIC - Dr. Eitel Arantes Dix”, creche e demais dependências.
CRISTINA APARECIDA BATISTA 
Prefeita Municipal 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 87/14

Modalidade: Pregão  Presencial  n.º  87/14.  Processo  Administrativo: 2169/14.  Termo  Aditivo: 134/16.  Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº 141/14.  Contratada:  INSTITUTO  DE 
DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO E ASSISTÊNCIA INTEGRAL A SAÚDE. Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato em 90 (noventa) dias, para contar a partir de 19/AGO/2016.  
Assinatura: 19/AGO/2016. Objeto: contratação de empresa especializada para serviços de médicos, nas unidades pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde.
CRISTINA APARECIDA BATISTA 
Prefeita Municipal 

LICENÇA / CETESB

A Prefeitura Municipal de Pirassununga, pessoa jurídica de direto público, inscrita no CNPJ nº 45.731.650/0001-45, com sede na rua Galício Del Nero nº 51 - Centro, torna público que recebeu da 
CETESB, a Renovação da Licença de Operação nº 65002391, válida até 14/SET/2021,  para depósitos de lixo e aterros sanitários para disposição de resíduos não-perigosos localizado na 
ESTRADA MUNICIPAL - PNG-142, s/nº, RETIRO – PIRASSUNUNGA.
CRISTINA APARECIDA BATISTA 
Prefeita Municipal 

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



2 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 037/2016
Sexta-feira, 16 de setembro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Procuradoria-Geral do Município
RESUMO DE TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE CONVÊNIO

Protocolo Administrativo nº 3031/2001. Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 4.977, de 22 de junho de 2016. Convênio nº 017/2016. Termo Aditivo nº 136/2016. Convenente: Município de 
Pirassununga. Entidade:   ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PIRASSUNUNGA – APAE. Objeto: execução de serviços para propiciar o Programa de Erradição do 
Trabalho Infantil no município, garantindo a proteção e a inclusão social, promovendo a melhoria da qualidade de vida de crianças e adolescentes, “PETI”, mediante o estabelecimento de 
cooperação técnica e financeira, conforme anexo “Único”, que passa a fazer parte integrante deste instrumento. Rerratificação: acordam as partes retificarem o Convênio nº 017/2016 do protocolo 
administrativo nº 3031/2001 retificando-se as cláusulas terceira e quarta, nos seguintes moldes: Onde se lê: 3.4. Manter e movimentar  os recursos recebidos da CONVENENTE, junto ao  Banco do 
Brasil Agência: 6551-X Conta Corrente: 851-6, sendo contabilizado e prestado contas mensalmente; Deverá ler-se: Manter e movimentar  os recursos recebidos da CONVENENTE, junto ao  Banco 
do Brasil Agência: 0163-5 Conta Corrente: 21204-0, sendo contabilizado e prestado contas mensalmente; Onde se lê:  4.2. Os recursos financeiros tratados nesta Cláusula, serão depositados no 
Banco do Brasil Agência: 6551-X Conta Corrente: 851-6. Deverá ler-se:  4.2. Os recursos financeiros tratados nesta Cláusula, serão depositados no  Banco do Brasil Agência:  0163-5 Conta 
Corrente: 21204-0. Data de assinatura: 12 de setembro de 2016. 
LUIS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

RESUMO DE TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE CONVÊNIO

Protocolo Administrativo nº 1624/2007. Fundamentação Legal: Lei Municipal nº 4.972, de 17 de junho de 2016. Convênio nº 016/2016. Termo Aditivo nº 137/2016. Convenente: Município de 
Pirassununga. Entidade:   ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PIRASSUNUNGA – APAE. Objeto: desenvolvimento do Programa de Atenção Integral à Família – “PAIF” 
para a Potencialização da Rede, com recursos financeiros, transferidos do Fundo Municipal de Assistência Social do Município, destinados à expansão dos serviços sócio-assistenciais, e ao 
desenvolvimento e aprimoramento da gestão dos 2 (dois) Centros de Referência de Assistência Social –  CRAS, conforme anexo “Único”, que passa a fazer parte integrante deste instrumento. 
Rerratificação: Onde se lê:  XI.   Cronograma de desembolso dos recursos financeiros
Recursos do PBI/PAIF – Federal

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho
4.655,60 4.655,60 4.655,60 4.655,60 4.655,60 4.655,60

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
4.655,60 4.655,60 4.655,60 4.655,60 4.655,60 4.655,60

TOTAL ANUAL                             R$ 55.860,00
Deverá ler-se: XI.   Cronograma de desembolso dos recursos financeiros
a) Recursos do PBI/PAIF – Federal

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho
4.655,00 4.655,00 4.655,60 4.655,60 4.655,00 4.655,00

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
4.655,00 4.655,00 4.655,00 4.655,00 4.655,00 4.653,80

TOTAL ANUAL                             R$ 55.860,00
Data de assinatura: 12 de setembro de 2016. 
LUIS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

RESUMO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE ESTÁGIO

Protocolo Administrativo nº 3690/2015. Município: Município de Pirassununga. Estagiária:  THAIS ISEPPE BALAN. Objeto: estágio realizado junto a Farmácia de Alto Custo, localizada na 
Secretaria Municipal de Saúde, sob a supervisão da farmacêutica Bruna Franzoni Otavian. Prorrogação:  fica prorrogada a vigência do Termo de Adesão de Estágio, por mais 4 (quatro) meses, 
contados a partir da data da assinatura do presente termo. Data de assinatura: 12 de setembro de 2016. 
LUIS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

RESUMO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

Protocolo nº 4765/2014. Fundamentação Legal: Artigo 88,  da Lei Orgânica Municipal e Decreto Municipal nº 6.317/2015. Autorizatário: Município de Pirassununga. Autorizado: ESCOLA 
ESTADUAL “NOSSA SENHORA DE LORETO”. Objeto: uso da área pública consistente no salão social situado no CEFE “PRESIDENTE MÉDICI”, no dia 17 de dezembro de 2016, a partir das 13 
horas, para a realização do jantar de formatura das turmas do Ensino Fundamental e Médio. Data de assinatura: 12 de setembro de 2016. 
LUIS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

RESUMO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

Protocolo nº 2674/2004. Fundamentação Legal: Artigo 88, da Lei Orgânica Municipal e Decreto Municipal nº 6.317/2015. Autorizatário: Município de Pirassununga. Autorizado: APACAP – 
ASSOCIAÇÃO DOS PRATICANTES DA ARTE DE CAPOEIRA. Objeto: uso da área pública consistente no salão social situado no CEFE “PRESIDENTE MÉDICI”, no dia 17 de dezembro de 2016, 
a partir das 13 horas, para a realização da fase final dos JOGOS INTERATIVOS DE CAPOEIRA – JINCAP, no dia 18 de setembro de 2016. Data de assinatura: 13 de setembro de 2016.
LUIS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
RESUMO DE TERMO DE DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO

Protocolo Administrativo nº 3342/2016. Fundamentação Legal: Artigo 88, da Lei Orgânica Municipal e Decreto Municipal nº 6.317/2015. Concedente: Município de Pirassununga. Autorizado: 
BIANCA MAIRA TEIXEIRA AYRES. Objeto: Uso do espaço público consistente no Centro de Convenções “Prof.-Dr. Fausto Victorelli”, com a finalidade específica para a realização do espetáculo 
“Dila Ducheff – Saudando a Mandioca”, com o humorista Márvio Lúcio, o “Carioca do Pânico”.
Pirassununga, 13 de setembro de 2016.
KLÉBER GABRIEL DA SILVA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



3 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 037/2016
Sexta-feira, 16 de setembro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/16

(ERRATA)

Processo de Licitação nº 06/2016. Convite nº 04/2016.  Repetição -  Contrato nº 12/2016.  Extrato de Contrato nº 12/2016.  Contratada: COMÉRCIO DE MÁQUINAS DE CAFÉ EXPRESSO 
LTDA.-EPP. Valor Total: R$ 18.740,00 (dezoito mil, setecentos e quarenta reais), correspondente a locação de 2 (duas) máquinas de café e o valor total estimado para os insumos no período de 12 
(doze) meses. Assinatura: onde se lê “11 de agosto de 2016”, leia-se: 29 de agosto de 2016. Objeto: Serviço de locação de máquina de café expresso. Proponentes: 1(um). Vigência: 12 (doze) 
meses, a contar da assinatura do contrato.
Pirassununga, 29 de agosto de 2016. 
Alcimar Siqueira Montalvão
Presidente

_____________________________________________

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga


